
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022 

N. 122 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AI COMUNI, 

AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 174 DELLA LEGGE 234/2021 PER IL 

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ RESIDENTI A PINCARA E FREQUENTANTI LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 

 

Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:30, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Magon Stefano Sindaco P 

Bellini Giustiliano Assessore P 

Visentini Renzo Assessore Esterno P 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 

 

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL Sindaco 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- lo Stato, ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, legifera con competenza esclusiva nella 

"determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e 

sociali che    devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale"; 

 

- i "livelli essenziali delle prestazioni" (LEP) sono quei servizi e quelle prestazioni (in 

materia di ambito sociale) che lo Stato deve garantire in maniera uniforme su tutto il 

territorio nazionale, in quanto consentono il pieno rispetto dei diritti sociali e civili dei 

cittadini, definendo uno standard di servizi e prestazioni adeguato alle esigenze di tutti, 

indipendentemente dal luogo di residenza; 

 

- lo Stato eroga, di conseguenza, le risorse necessarie agli Enti locali per poterli garantire, 

con particolare riferimento a quegli Enti che non ne dispongano autonomamente; 

 

 

PRESO ATTO che: 

 

- la legge di bilancio 2022 (legge n. 234/2021) è intervenuta, tra l’altro, nell’ambito del 

servizio di trasporto scolastico dei minori con disabilità; 

 

- con la nota metodologica SOSE Prot. n. 0000381 del 23 marzo 2022, sono stati 

fissati gli obiettivi di servizio del trasporto scolastico di studenti disabili e le modalità 

di monitoraggio per   la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 

dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 

 

- con il decreto 20 maggio 2022 del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari opportunità e 

la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, su 

proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, sono stati disciplinati gli 

obiettivi di incremento della percentuale di studenti disabili trasportati, da conseguire 

con le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse, 

stabilendo che le somme non destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento 

degli studenti disabili trasportati gratuitamente, saranno recuperate a valere sul fondo di 

solidarietà comunale; 

 

- il predetto decreto interministeriale ripartisce le risorse aggiuntive assegnate ai 

Comuni per l'anno 2022, al fine di potenziare il servizio di trasporto degli studenti 

disabili, con l'obiettivo di elevare la percentuale di copertura fino all'8,95%; 

 

- il decreto prevede che, in considerazione del contributo riconosciuto, ciascun comune 

beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato 

per l’anno 2022 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato 

nell’allegato “A” della citata Nota metodologica; 
 

- per il potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di 1° grado, considerando le risorse a disposizione per il 2022, è stata 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

derivata - quale obiettivo di servizio per il 2022 - la percentuale di copertura dell’8,95% degli 

utenti disabili in età scolastica trasportati, rispetto al totale degli alunni disabili; 

 

- in particolare, tale valore è stato ricavato tenendo conto del costo unitario di riferimento 

di erogazione del servizio di trasporto, identificato in € 3.469,04; 

 

- per gli anni successivi al 2022 il costo unitario di riferimento per l’erogazione del 

servizio sarà riconosciuto per intero con un valore pari ad € 4.625,39 e di conseguenza, a 

ciascun comune verrà riconosciuto un numero aggiuntivo di utenti da trasportare qualora 

presenti un valore di copertura del servizio inferiore all’obiettivo di servizio sopra 

individuato e tale numero sarà determinato sulla base del divario tra l’obiettivo di 

servizio e il tasso di copertura attuale; 

 

- in corrispondenza, ciascun Comune riceverà un ammontare di risorse pari al prodotto tra 

il numero aggiuntivo di utenti da trasportare e il costo unitario del trasporto sopra 

derivato; 

 

- le risorse assegnate per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni 

con disabilità sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi 

assegnati ogni anno e soggette a rendicontazione; 

 

EVIDENZIATO che le possibili scelte allocative delle risorse assegnate possono ricadere sulle 

seguenti opzioni: 

 

- incremento degli utenti disabili trasportati tramite il servizio di trasporto scolastico 

collettivo; 

 

- contributi e/o voucher erogati direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di 

trasporto scolastico disabili; 

 

- eventuale miglioramento del servizio (non più del 20% delle risorse assegnate); 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il decreto interministeriale sopra richiamato assegna al Comune di Pincara, per l’anno 

2022, la somma di € 3.475,44 e l’obiettivo di incrementare di 1 unità il numero di 

studenti con disabilità trasportati; 

 

- le risorse del fondo di solidarietà comunale attribuite al Comune di Pincara sono 

disponibili nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

 

- l’Amministrazione comunale ha attivato un servizio di trasporto scolastico collettivo che 

accoglie anche alunni disabili, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 

di primo grado; 

 

- attualmente nessun alunno con disabilità ha fatto richiesta del servizio di trasporto 

scolastico; 

 

RITENUTO di fornire i necessari indirizzi per l’utilizzo delle risorse destinate ai Comuni 

dall’art. 1, commi 174 della legge di bilancio 2022 per il potenziamento del trasporto degli 

alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

CONSIDERATO in particolare di destinare la somma assegnata al Comune di Pincara per 

l’erogazione di voucher (contributo economico) alle famiglie di minori con disabilità che non 

usufruiscono del servizio trasporto comunale; 

 

CONSIERATO a tal proposito, che: 

- i bambini che possono essere beneficiari di tale sostegno economico devono essere 

residenti sul territorio comunale di Pincara e devono essere compresi nella fascia di età 

3-14 anni, quindi frequentanti la scuola dell’infanzia (materna), la scuola primaria 

(elementari) e la scuola secondaria di primo grado (medie); 

- sul territorio comunale di Pincara risultano risiedere n. 5 famiglie di minori disabili, di cui 

solo 3 con bambini ricompresi tra i 3 e i 14 anni; 

- tali famiglie sono state prese in carico dei servizi sociali del Comune di Pincara, 

acquisendo agli atti la documentazione comprovante la disabilità; 

- le famiglie con bambini disabili provvedono in proprio al trasporto dei loro figli presso i 

rispettivi istituti scolastici anche presso altri Comuni o che utilizzano solo parzialmente 

(es. solo corsa di andata) servizio scuolabus di altri comuni, come da dichiarazioni rese e 

acquisite agli atti del Comune; 

 

VISTA la relazione predisposta dall’Assistente Sociale del Comune di Pincara, allegata al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO conseguentemente di procedere, all’assegnazione di contributo economico a 

sostegno/parziale rimborso delle spese sostenute dalle famiglie per il trasporto dei figli disabili 

presso gli istituti scolastici da questi frequentati anche al di fuori del Comune di residenza, in 

considerazione anche delle richieste delle famiglie stesse, per un importo di € 1.158,48 cadauno; 

 

EVIDENZIATO che la spesa conseguente al presente atto trova idonea copertura nel bilancio 

triennale 2022/2024, esercizio finanziario 2022, al capitolo 1874-30 codice 12.02-1.03.02.15.002; 

 

ACQUISITI: 

 Il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) 

del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 Il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo 

modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D. L. 10.10.2012, convertito in L. 07.12.2012 n. 213; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espresse nei modi e forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, gli indirizzi per l’utilizzo 

delle risorse destinate ai Comuni dall’art. 1, comma 174 della legge di bilancio 2022 per il 

potenziamento del trasporto degli alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado; 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

2. DI STABILIRE: 

 

- che i voucher (contributo economico) vengono erogati alle 3 famiglie di minori con 

disabilità che non usufruiscono del servizio trasporto comunale, che effettuano il 

trasporto dei loro figli presso gli istituiti scolastici da essi frequentati con mezzi propri, 

così come individuati dal servizio sociale del Comune, giusta relazione dell’Assistente 

sociale allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

- che i beneficiari devono essere residenti nel territorio comunale di Pincara e che lo stato 

di disabilità deve risultare da certificato di invalidità dello studente, rilasciato dalla 

competente Autorità sanitaria, ai sensi della legge n. 104/1992, art. 3, comma 3, ovvero 

ai sensi della legge n. 104/1992, art. 3, comma 1, per bambini affetti da minorazioni 

psichiche, fisiche o sensoriali, così come da documentazione acquisita agli atti anche se 

non materialmente allegata per motivi di privacy; 

 

- che la somma che il Comune ha a disposizione per il potenziamento del servizio è pari a 

€ 3.475,44; 

 

- che ad ogni famiglia viene assegnato un contributo economico a sostegno/parziale 

rimborso delle spese per il trasporto dei figli disabili presso gli istituti scolastici da questi 

frequentati anche al di fuori del Comune di residenza, in considerazione anche delle 

richieste delle famiglie stesse, per un importo di € 1.158,48 cadauno; 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa conseguente al presente atto trova idonea copertura nel 

bilancio triennale 2022/2024, esercizio finanziario corrente, al cap. 1874-20 codice 12.02-

1.03.02.15.002; 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del servizio competente 

per l’adozione dei successivi atti. 

 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 

fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 125 del 27-12-2022 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

OGGETTO INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AI COMUNI, 

AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 174 DELLA LEGGE 234/2021 PER IL 

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ RESIDENTI A PINCARA E FREQUENTANTI LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AI 

COMUNI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 174 DELLA LEGGE 

234/2021 PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI 

ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI A PINCARA E 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023. 

 
 

REG.TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 27-12-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AI 

COMUNI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 174 DELLA LEGGE 

234/2021 PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI 

ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI A PINCARA E 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023. 

 
 

REG. CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 27-12-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 122 del 28-12-2022 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE 

AI COMUNI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 174 DELLA 

LEGGE 234/2021 PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO 

DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI A PINCARA E 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023. 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 

prescritta pubblicazione dal 13-01-2023 fino al 28-01-2023 con numero di registrazione 61. 

 

 
 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



  COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 28-12-2022  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 122 del 28-12-2022 
 

 

Oggetto: INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE DESTINATE AI 

COMUNI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 174 DELLA LEGGE 

234/2021 PER IL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI 

ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI A PINCARA E 

FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 


